

بخش سوم

گزیده سخنان آیت الله عبائی خراسانی

در مجلس شورای اسلامی (دوره ششم)

۱- نطق‌های قبل از دستور

۲- تذکرات آیین‌نامه‌ای

۳- اخطار قانون اساسی

مرحوم آیت‌الله عبائی خراسانی نماینده دوره ششم مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی بود، و به رغم کسالت مزمنی که داشتند یکی از نمایندگان پرتلاش مجلس بودند و در کمیسیون‌ها و صحن علنی مجلس همیشه حضور فعال داشتند. امکان بازتاب دادن همه تلاش‌های آن مرحوم در طول چهار سال مجلس در این‌جا امکان ندارد. بنابراین گزیده‌ای از نطق‌های قبل از دستور و تذکرات آیین‌نامه‌ای ایشان را در این‌جا درج می‌کنیم. این مطالب از مجموع مجلدات متعدد مشروح صورت مذاکرات مجلس شورای اسلامی (دوره ششم) استخراج شده است. در این‌جا از آقای مجتبی شکوری به خاطر تحمل زحمت استخراج آن تشکر می‌شود.

یاد

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

نطق‌های قبل از دستور

موضوع: اعتراض به بسته شدن برخی از نشریات^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

عید مبارک غدیر و قبل از آن قربان به همه برادران و خواهران محترم تبریک گفته می‌شود و آرزو داریم برای حجاج بیت‌الله الحرام امسال حج مقبول و سعی مشکور خداوند تبارک و تعالی عنایت بفرماید.

من در این وقت کم در مقام آن نیستم که نشریات یک جهته در واقع ضد انقلابی بنام کیهان و غیرذلک را کار ندارم با شما برادران و خواهران مطرح کنم، نتیجه این سلسله نشریات بعد از قلع و قمع کردن نشریات انقلابی که با چه هدف حذف نشریات بدون محاکمه و آزادگاردن نشریات دیگر... معلوم گردید، گرچه مردم روشن و با سخن‌ها و حرف‌ها و اکاذیب نشریات فله‌ای راه حق و انقلاب و راه امام و رهبری و دوم خرداد را فراموش نمی‌کنند و نتیجه این نشریات فقط مقام قضاوت و دادگاه قوه قضائیه را در نزد مردم ساقط می‌کند که چرا موضوعی که امام امت و مقام معظم رهبری به عنوان خطر اعلام کردند که تبعیضات نباید باشد، این تبعیضات تحقق پیدا کرد و یک سلسله نشریات بدون محاکمه ممنوع شد، ولی نشریات دیگر هر چه بخواند و بنویسند در مقابل افکار عمومی و نشر اکاذیب و مشتت کردن افکار و روحیه‌ها، آزاد باشند و به محاکمه و بررسی مورد توجه قرار نگیرند.

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۸۵ صفحه ۶ و ۷ نطق قبل از دستور ۳ اسفند

نظر من فقط یک نشریه است بنام فیضیه که متأسفانه در حوزه مقدسه علمیه قم اخیراً و یا مدتی است منتشر می‌شود. ای کاش نام این نشریه فیضیه نبود تا ما حساسیت روی فیضیه و حوزه علمیه قم نداشته باشیم، فیضیه یادآور انقلاب است، یادآور امام امت، متبلور است حوزه علمیه قم در فیضیه، حال به نام نشریه فیضیه، نشریه‌ای پُر از اراجیف و اتهام به مجلس و همین‌طور ریاست محترم جمهور که گاهی رسماً تصریح می‌کند برنامه جناب آقای خاتمی، ما را به یاد بنی‌صدر می‌آورد، گاهی رسماً می‌گوید جامعه مدنی ضد قانون است، گاه می‌گوید نتیجه این چهارسال تلاش‌های شما فقط غیرصادق بودن شماست و این‌که حقیقت را با مردم مطرح نمی‌کنید و خدمتی برای مردم انجام نداده‌اید و گاهی تصریح می‌کند عمل شما ضد اسلام است و روحانیت است و گاهی بیان می‌کند چرا صداقت ندارید و مردم را به خاطر بی‌صداقتی خودتان و گفته‌های فاسد متحیر و سرگردان قرار داده‌اید و تعبیرات دیگری که بیان آن ناراحت‌کننده... آن هم به نام فیضیه قم.

چرا داستان محترم این‌گونه نشریات را ولو این‌که علیه آن‌ها شکایتی نشده باشد که ما اکنون اعلام شکایت می‌کنیم، چرا رسیدگی نمی‌کند؟ این‌ها نشر اکاذیب نیست؟ این‌ها فکر جامعه را ناراحت نمی‌کند (رئیس - وقت جناب عالی تمام شد) و تشویش اذهان ایجاد نمی‌کند؟

ناراحتی من برای آن است که چرا حوزه مقدسه علمیه، چرا دادستان محترم و چرا مسؤولین محترم لااقل نشریه‌ای به نام فیضیه که یادآور انقلاب و خدمات محترم (فیضیه) و خدمات امام امت و آن‌همه شهدایی است که در فیضیه شهید شدند، همه آن‌ها را می‌خواهد از بین ببرد؟! من این مصیبت بزرگ را که علیه حوزه علمیه فیضیه، علیه نظام صحیح اسلامی (رئیس - وقت‌تان تمام است) علیه ریاست محترم جمهور و در واقع بدترین روش در مقابله با اسلامیت و روحانیت و مقام معظم رهبری تصمیم گرفته‌اند، این مصیبت را در درجه اول به امام زمان و به شما مردم شهیدپرور و در درجه بعد از امام زمان به مقام معظم رهبری تسلیت می‌گویم و تأکید بر این‌که دادستان محترم در رابطه با این نشریات و نظیر آن‌ها تصمیم قضایی خود را انشاءالله انجام دهد.

(تعدادی از نمایندگان - احسنت)

موضوع: امنیت اجتماعی و مسأله قتل زنجیره‌ای زنان خیابانی و... (۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

باز هم سخن درباره امنیت، دیروز با خبر شدیم یک نفر دیگر از زن‌هایی که به صورت ناراحت‌کننده‌ای در مشهد مقتول شده در گوشه خیابان در مرأی و منظر قرار گرفته، مگر در این مملکت نیروی انتظامی و وزرات اطلاعات مسؤولیت ندارند تاکنون نتوانسته است ریشه این قتل‌های زنجیره‌ای اخیر را هم که زن‌هایی متعدد را در طول یکی، دو ماه به صورت‌های ناراحت‌کننده مقتول قرار گرفته‌اند، ریشه مطلب را کشف کنند. گیرم آن‌ها متهم هستند، جرم کرده‌اند، این یک شایعه‌ای است، مگر در این مملکت قانون نیست که افراد مجرم در سایه قانون به سرنوشت عمل خود و نتیجه جرم خود برسند؟

(در این هنگام آقای محسن آرمن «نایب رئیس» ریاست جلسه را به عهده گرفتند)

مسأله مهم آن است که گوناگون، به صورت‌های مختلف ناامنی سبب بسیاری از خسارات از جمله عدم پیشرفت اقتصاد در مملکت می‌شود و کسانی برخلاف اقتصاد و پیشرفت‌های گوناگون تلاش می‌کنند و از دولت مقتدر آرزو دارند که مشکلات اقتصادی آن‌ها را برطرف کند. به صورت‌های گوناگون، امنیت ما در خطر قرار گرفته، با ایجاد واقعه کوی دانشگاه، به صورت برنامه‌های مختلف جلو سخنرانی‌ها را محاصره کردن، جریان خرم‌آباد و غیرذالک، حالا به این‌ها بسنده نشده، به صورت قتل‌ها و از همه در رابطه با مسأله ناامنی سخنی گفته می‌شود که هم کشوری که از ترس آمریکا نمی‌خواهد با ایران رابطه برقرار کند، حالا خطر کرده و می‌خواهد با برنامه بیع متقابل کمک بکند هم به خود و هم ما از نظر اقتصادی سود ببریم، سخنانی به صورتی گفته می‌شود که هم کشورهایی که در خطر حمله آمریکا و در خطر تحریم آمریکا قرار می‌گیرند

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۱۲۴ صفحه ۷ لطق قبل از دستور ۲۰ تیر ماه

از بیع متقابل با ایران صرف‌نظر کنند و هم وزارتخانه‌ای که یک زمانی در مقابل شاه با اعتصاب ایستاد و آخرین ضربه را با اعتصاب خودش (کارکنان شرکت نفت را می‌گویم) زد، مورد سؤال قرار بگیرند و حالت یأس در آن‌ها ایجاد بشود، باز مرتب از این‌که چرا ما اقتصاد نداریم سخن‌های ناروایی گفته می‌شود و حال آن‌که با عمل، ایجاد ناامنی سبب بروز این مشکلات از جمله عدم اقتصاد خواهد بود.

مسأله ناامنی به این‌ها بسنده نشده که برنامه به نمایندگان مجلس شورای اسلامی رسیده و هر روز چند نفر از نمایندگان را به بهانه‌های مختلف به دادگاه دعوت می‌کنند، با این‌که در قانون اساسی و همین‌طور آیین‌نامه مجلس موضوع مصونیت نمایندگان کاملاً مورد توجه قرار گرفته، رسماً در اصل (۸۶) قانون اساسی می‌خوانیم «نمایندگان مجلس در مقام ایفای وظایف نمایندگی در اظهارنظر خود کاملاً آزادند و نمی‌توان آن‌ها را به سبب نظراتی که در مجلس اظهار کرده‌اند یا آرایه‌ای که در مقام ایفای وظایف خود داده‌اند تعقیب و یا توقیف کرد یا از حقوق اجتماعی محروم نمود». این یک استثنایی در رابطه با گفتار و اظهارنظر درباره نمایندگان مجلس در قانون اساسی مطرح شده (نایب رئیس - جناب آقای عباتی! وقت‌تان تمام شده) و مخصوصاً با بیانی که بعد در آیین‌نامه مجلس ذکر شده که اگر نماینده‌ای سخنانی گفت و هیأت رئیسه تشخیص داد اهانتی و یا سخن ناروایی، کسی که در رابطه با او آن اتهام یا سخن ناروا گفته شده، می‌تواند دو مقابل و با برنامه‌ای که این‌جا ذکر شده، بیاید از خود دفاع بکند، از این قانون بعد معلوم و روشن می‌شود برنامه نمایندگان از نظر گفتار در مصونیت خاصی قرار گرفته و کسی که تشخیص جرم را می‌دهد همان هیأت رئیسه است. ولی متأسفانه ما می‌بینیم ناامنی... (نایب رئیس - وقت تمام است)، ما می‌بینیم هیأت رئیسه (شاهرخی - وقت تمام است)، (نائب رئیس - آقای شاهرخی اجازه بفرمایید، نظم جلسه را رعایت بفرمایید، من تذکر دادم) را در برنامه خود آزاد نگذاشته و در مسأله مصونیت نمایندگان دخالت‌های بی‌موردی شده، من به تبعیت مقام معظم رهبری که ظاهراً در چهارشنبه گذشته سخنرانی‌شان در رابطه با امنیت مورد توجه قرار گیرد، موضوع امنیت را گوناگون از جمله در رابطه با نمایندگان، انتظار دارم که هیأت رئیسه (نایب رئیس - آقای عباتی! وقت‌تان تمام است) از این قانون مهم از نمایندگان حمایت بنماید. والسلام علیکم ورحمة‌الله وبرکاته.

(تعدادی از نمایندگان - احسنت)

موضوع، اعتراض به احضار موسوی تبریزی به دادگاه ویژه و خرسندی از آزادی لقمانیان^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«الاحول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

با سلام به همه حضار محترم و استقبال از تولد آقا امام هشتم علی بن موسی الرضا که روز ۱۱ ذی‌عقده سالروز میلاد آن بزرگوار است و درود به همه خدمت‌گزاران بویژه مقام معظم رهبری و ریاست محترم جمهور و همه خدمت‌گزاران مردم جمهوری اسلامی ایران.

نکته اول، بحمدالله در اثر تلاش هماهنگ همه برادران مجلس چه به غلط راست و چپ و یا عنوان دیگر جناب آقای لقمانیان اکنون در کنار ما هستند، ولی مسأله مهم این است که ما به فرد اکتفاء نکنیم و اهمیت مجلس در نظر باشد، یعنی حمایت از قانون اساسی ماده (۸۶)، بهترین راه این است که اگر ما در یک موضوع قانون اساسی دست داشتیم به این چهار جلد کتابی که شرح خبرگان درباره قانون اساسی مطرح شده، همان طوری که ریاست محترم مجلس حضرت آیت‌الله کربوبی یک روز درباره نظارت استصوابی استدلال کردند که یک درس بزرگی بود، ما در همه مباحث اختلافی می‌توانیم به برادرانی که روحانی، غیرروحانی اصولاً کارشناس، قانون اساسی را رسیدگی و بحث کردند، بحث‌های‌شان هم موجود است مراجعه کنیم. در همین اصل (۸۶) که در این برنامه (۷۱) آمده ببینید آیت‌الله بهشتی در این موضوع چه می‌فرماید. وقتی می‌گویند در این اصل آیا مسأله مساوات رعایت شده، نایب رئیس می‌گوید، می‌دانید چرا یا نه؟ شما الان برای هر کس که مسؤول است چون یک مسؤولیت بزرگ‌تر به دوش او گذاشته‌اید او را در معرض توطئه قرار داده‌اید، بنابراین در حقیقت این مقابله با توطئه‌های احتمالی است که علیه یک شخص مسؤول می‌شود و یک نوع جلوگیری از اعمال فشارها بر نماینده است. در این جا این‌طور نیست که بخواهند به نماینده یک امتیاز بدهند، بلکه می‌خواهند او را برای ایفای وظایف نمایندگی خود از تعرضات توطئه‌آمیز دور نگهدارند.

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۱۸۸ صفحه ۵ و ۶ نطق قبل از دستور ۳ بهمن

علی ای حال این مباحث مطرح شده، مشکل نیست که قوه قضائیه از شورای نگهبان بپرسد. شورای نگهبان هم برخلاف عقیده آیت‌الله بهشتی و دیگران به احترام «الشهید» این سخنان او را احترام بگذاریم یک مسأله‌ای بگوید که خلاف نظریه این بزرگواران است.

بعد از احترام به نمایندگان مجلس به قیاس اولویت که برادران اهل علم می‌دانند یعنی چه؟ اولویت همین احترامی که برای نمایندگان است، برای نمایندگان خبرگان مقام معظم رهبری هم این احترام هست، زیرا مقام آن‌ها بالاتر است. متأسفانه می‌بینیم دیروز، پریروز آیت‌الله موسوی تبریزی را به این عنوان که یک سخن استفاده کرده از سخنان حضرت امام، بحث دارند حضرت امام به عنوان مسأله مکان و زمان می‌فرماید، آن‌روز که برای قضات امام مطرح کردند اجتهاد لازم نیست با این‌که فتوای همه علماء از جمله حضرت امام درباره قضات اجتهاد است، آن روز به عنوان ضرورت این مطلب را گفتند، اما مسأله طرح زمان و مکان امروز دیگر این اضطراری نیست، این مطلب را گفتند، اما مسأله طرح زمان و مکان امروز دیگر این اضطراری نیست، این مطلب را با استفاده از سخنان حضرت امام بیان کرده، دادگاه ویژه روحانیت او را دعوت کرده است که حرفی از امام استفاده کرده (رئیس - وقت‌تان تمام است) مع‌الاسف بعد از مقام نمایندگان مجلس، احترام مقام نمایندگان خبرگان بالاتر است، حالا در دادگاه ویژه چه کسی می‌خواهد از او محاکمه کند؟ کسانی که اجتهاد را در قضاوت لازم نمی‌دانند و او را به این جرم گرفته‌اند خدا می‌داند. ما باید هم قانون را بفهمیم (رئیس - وقت شما تمام شد) و هم به قانون عمل کنیم. ما چند روز قبل سالروز شهادت امام صادق - علیه‌الصلوة والسلام - را بزرگ داشتیم، اما بزرگداشت شهادت امام صادق عمل کردن به تفکر امام صادق عمل کردن به تفکر امام صادق است، همان شب، امام صادقی که به منصور دوانقی نوشته من را می‌خواهید بگیرید؟ خودم می‌آیم به زن و بچه من چه کار داری نیمه شب می‌روی. (رئیس - آقای عباتی! حرف‌های شما حرف‌های بسیار خوبی است ولی حرف سخنرانی است، حرف پنج دقیقه نیست) اما همان شب به منزل آقای احمد قابل رفتند و زن و بچه او را به ناراحتی وا می‌دارند بعد هم تقاضای وکیل می‌کند (رئیس - آقای عباتی! قطع می‌کنم) وکیل به او نمی‌دهند... (رئیس - آقای عباتی! عباتیان را هم بردارید امروز مثل این‌که یک حالت رزمی دارید) دستور دادید من عرضی داشتم، همه هم همین‌طور از رئیس‌شان و قانون اطاعت کنند.

والسلام علیکم ورحمة‌الله وبرکاته. (تعدادی از نمایندگان - احسن)

موضوع: تقسیم استان خراسان^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«و به نستعين انه خير ناصر و معين»

ضمن عرض تسلیت به مناسبت زلزله اخیر ایران (قزوین و همدان) مسایلی درباره تقسیم خراسان محضرت برادران و خواهران گرامی تقدیم می‌شود. با عرض تشکر از نمایندگان محترمی که کلیت این طرح را رأی دادند و با عرض معذرت به نمایندگان محترمی که گاهی در سخنرانی‌ها بحث کلیت طرح را که نباید مطرح شود، زیرا نمایندگان به کلیت طرح رأی کافی داده بودند، طرح کردن مسأله کلیت طرح که یک توهین به نمایندگان و موضوع تصمیم گرفته شده به حساب می‌آید، با عرض معذرت به نمایندگان گرامی هر چه زودتر طرح جزئیات تقسیم استان خراسان را از کمیسیون امنیت و مؤولین مربوطه خواستار هستیم.

موضوع تقسیم استان خراسان، یک موضوع بدیهی است. به دلیل بزرگی استان. یک مسؤول مدیرکل آموزش و پرورش اگر بخواهد مراکز فرهنگی استان را رسیدگی کند در عرض دو سال و نیم نمی‌تواند هفته‌ای به یک مرکز سر بزند. تنها بزرگی استان نیست، مذاهب مختلف، زبان‌های گوناگون، ملت‌ها، ملیت‌های گوناگون و متعدد، همه این‌ها سبب شده که انگیزه تقسیم استان تحقق پیدا کند. من در سفری که جنوب خراسان رفته بودم، یک عده زن و مرد تارک دنیا‌گریه می‌کردن دو می‌گفتند ما اکثر روستاهای ایران را رسیدگی کرده‌ایم و سرزده‌ایم، فقیرتر و محروم‌تر از جنوب خراسان ندیده‌ایم.

عده‌ای در آن‌جا زندگی می‌کنند که نه کفش و نه لباس دارند، سال‌های قبل آن‌ها را در خاک سفید تهران می‌دیدیم که به استخدام قاچاقچیان درآمده‌اند، امسال که قدری باران آمده، روی خارهای جنوب خراسان، این‌ها با پرورش بچه شتر زندگی می‌کنند. بچه شترها را که آن خارهای

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۲۳۴ صفحه ۶ نطق قبل از دستور ۵ تیر ماه

تا حدودی نرم را می‌خورند آن‌ها را پرورش می‌دهند و زندگی آن‌ها با پرورش بچه شتر با این وضع فقر و ناراحت‌کننده ادامه پیدا می‌کند. چرا رسیدگی نمی‌کنید؟ حتی از روستاهای زابل هم فقیرتر و محروم‌ترند. تنها مسأله جنوب خراسان نیست که خود شهر مشهد که هر سال دارای (۱۲) میلیون زائر است، من همراه خودم فیلمی از شهر مشهد آورده‌ام که برادران و خواهران محترم اگر دوست داشته باشند آن فیلم را مشاهده کنند، خواهند دید که در سرریز خراسان در مشهد، (رئیس - وقت جناب عالی تمام است) با چه نکبت و وضع تأثرآوری، بیشتر در آب‌های زباله‌های مشهد زندگی می‌کنند و خانه‌هایی با دست خود در (۳۰) و (۲۰) متر می‌سازند، و بسیار فقیرانه که با یک زلزله مثل زلزله‌هایی که در طبس و فردوس خراسان آمد، نتیجه آن آواره شدن و از دست رفتن (۷) میلیون جمعیت خواهد بود.

من متأسفانه باید یک مثالی که مشهور است برای بعضی از برادران خراسانی بزنم. می‌گویند شب عیدی بود که همه جا یک رسوماتی و سر و سوری بود، در یک خانه‌ای (رئیس - آقا! وقت تان تمام است) فقط یک ظرف آش باقی مانده بود، بچه‌های آن‌جا به خاطر نزاع بر سر همان کاسه آش را به زمین زدند و حتی از یک قاشق مانده برای غذای خود نتوانستند استفاده کنند. خواهش می‌کنیم این اختلافات کنار گذاشته بشود، بر سر تقسیم استان خراسان جنگ و نزاع نشود. رأی نمایندگان هر چی بود (رئیس - آقا جان! وقت تان تمام است) ما تبعیت می‌کنیم. این موضوع برای همیشه ختم شود و استان خراسان به تقسیم عادلانه، آن‌چه نمایندگان تصمیم گرفتند، ما هم تبعیت می‌کنیم. (والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته)

پرتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

موضوع: در باره فقیر و غنی و فاصله طبقاتی^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

ابتدائاً حماسه‌ای که ملت قهرمان ایران در روز جمعه به عنوان مبارزه با آمریکا و دشمنانش آفرید و برگ زرینی در زندگی اجتماعی مردم در عرصه تاریخ به یادگار مانده، تبریک می‌گویم ولی معنای واقعی مبارزه با آمریکا و دشمنان این مرز و بوم کنترل و چکاب و رسیدگی مشکلات مملکت است همان طوری که یک انسان سالم هرچند نوبت بایستی زندگی خود را از نظر جسمانی چکاب و رسیدگی کند که آیا عیبی در وجود او وجود دارد باید ما نسبت به مملکت خودمان هم همین برنامه را داشته باشیم کار ندارم به عیوبی که برای این مملکت خودمان هم همین برنامه را داشته باشیم کار ندارم به عیوبی که برای این مملکت مطرح می‌شود چیست، در نامه‌ای که حضرت آیت‌الله طاهری، روحانی محترم اصفهان در رابطه با استعفای خود بیان کرده‌اند اشکالات و عیوبی در مملکت مطرح شده که مقام معظم رهبری هم بعضی از آن عیوب را تأیید می‌کنند و می‌فرمایند من هم گفته‌ام، منظور این است که این عیوب بایستی رسیدگی بشود. آیا بیکاری وجود دارد یا نه؟ تورم هست یا نه؟ شکاف جهانی فقر و غناء وجود دارد یا نه؟ فاصله عمیق طبقاتی اگر هست رسیدگی شود تنها اکتفاء کردن به «مرگ بر آمریکا»ی لفظی نباید مورد توجه ما باشد. یک جامعه سالم برای خود بررسی می‌کند آیا عیوبی دارد یا نه و بعد اگر عیوب هست، ریشه آن در کجاست؟ برای یک جامعه سالم سه مرحله باید مورد توجه باشد، یکی چکاب طبقاتی که آیا عیوبی هست یا نه؟ اگر نیست خیال‌مان راحت باشد و اگر هست ریشه عیوب را باید رسیدگی کرد فاصله عمیق طبقاتی، رکود و سقوط درآمد ملی، ضعف مدیریت، ضعف و فساد اداری، اختلاس، ارتشاء، اعتیاد، گزاف‌گویی، نفاق، تزویر، گرفتاری آمارهای دروغ، قانون‌شکنی، تغافل، تساهل و فرار مغزها، بعد

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۲۳۵ صفحه ۴ و ۵ نطق قبل از دستور ۳۰ تیر

ریشه‌یابی کنیم که آیا فرار مغزها و این عیوب دیگر مربوط به چیست آیا در مملکت امنیت وجود ندارند و یا این که ما مغزها را تأیید و حمایت نکرده‌ایم ضعف تجارت خارجی، حضور نهادهای غیر معمول، حضور نهادهای غیر صحیح، درآمدهای گزاف و برنامه‌های غیر صحیح و علی‌ای حال شوراهای امنیت غیر پستوانه‌دار، اختلاف در بین نیروهای مملکت که برنامه‌های یکدیگر را با خشتی کردن از بین می‌بریم آیا در همه این برنامه‌ها عیبی وجود ندارد و همه این‌ها شایعه است و یا این که واقعیت دارد.

من پیشنهاد می‌کنم، مجلس ضمن تحقیق و تفحص برنامه‌هایی داشته باشد درباره همه این عیوب جلسه بگذارد یا عصرها یا روزهای تعطیلی از نمایندگان محترم دعوت کند ما که ادعا داریم در قدرت هستیم از نظر پیشرفت، تکامل پیدا کرده‌ایم انسان به تعجب می‌آید مملکتی که یک مملکت فقیر نیست هم از نظر گاز، هم از نظر نفت و هم از نظر امکانات رفاهی از نظر برنامه‌های نفتی و غیر نفتی از همه این‌ها بالاتر و بهتر مردم خوبی که در این مملکت وجود دارد... هم آیه قرآنی، من آیه را بخوانم وقتی نازل شد این آیه مبارکه که در سوره مائده آیه (۵۴) است «من یرتد منکم ان دینه فسوف یأتی الله بقوم یحییهم و یحییون» اگر عده‌ای مرتد شوند مهم نیست خداوند در آخر الزمان می‌آورد قومی را که در آن قوم محبت خدا در دل آن مردم است و خدا آن‌ها را دوست دارد. «یجاهدون فی سبیل الله و لایخافون لومة لائم» جهاد می‌کنند مؤمن واقعی هستند مردم سؤال کردند از پیغمبر که این‌ها (رئیس - جناب آقای عباتی! هفت دقیقه شما تمام شده است اگر می‌خواهید به نفر بعدی وقت بدهید...) وقتی که از پیغمبر سؤال شد که این‌ها چه کسانی هستند؟ پیغمبر فرمود: «قوم و خویش‌های این سلمان فارسی در آخر الزمان». ما بررسی کنیم مردم به این خوبی که وظیفه‌شان را در ورود امام هشتم^ع به نیشابور نشان دادند اعتقاد، ایمان با این مملکت زمینه صالح چرا این مملکت عیب‌هایی اگر دارد رسیدگی بشود و اگر ندارد ما خوش خیال باشیم این است واقع «مرگ بر آمریکا» که اگر در مملکت عیوبی دارد رسیدگی کنیم.

من پیشنهاد این جلسه را دارم از همه دعوت بشود بررسی کنیم که آیا عیب اگر داریم به عیوب خود رسیدگی کنیم و این است معنی واقعی مرگ بر آمریکا نه خوش‌خوابی و خوش‌خیالی.

والسلام و علیکم و رحمة الله.

موضوع: اعتراض به حکم آغاچری^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

ابتدائاً حلول با برکت ماه مبارک رمضان را به همه روزه‌داران، حاضرین گرامی، تبریک عرض می‌کنم، امیدواریم خداوند تبارک و تعالی توفیق روزه‌داری و حمایت از اسلام و حریم دیانت و خدمت به اسلام به همه برادران و خواهران عنایت بفرماید.

بختی که مطرح شد درباره قوه قضائیه بسیار موضوع قابل توجهی بود که برادر گرامی جناب آقای آرمین بیان کردند. من از طریق دیگر این موضوع را مورد توجه خواهران و برادران قرار می‌دهم که بفهمیم حمایت از اسلامیت چگونه است، آیا اسلام را با برنامه‌های خشن و بدون منطق بایستی حمایت کرد یا روش آن بنحو دیگری است که امام صادق - علیه الصلوة و السلام - برای ما رهنمون فرموده‌اند.

نوشته‌اند که مفصل یکی از شاگردان امام صادق - در کنار مسجد پیغمبر شنید که ابن‌ابی‌العوجا مادی یک نفر که اعتقاد به اسلام و خدا هم نداشت چه کسی است که در رابطه با مسأله‌های مادی حرف‌های ناروایی مطرح کرده است، آن‌هم در مسجد پیغمبر در حکومت اسلامی یک نفر مادی. این آقای مفصل شروع به سر و صدا کردن کرد و از مردم استمداد کردن و «وا اسلاما» گفتن که بینید در مسجد رسول الله یک نفر ابن‌ابی‌العوجا چگونه علیه خدا و پیغمبر سخن می‌گوید و مردم را تحریک علیه بر ابن‌ابی‌العوجا نمود. ابن‌ابی‌العوجا مادی گفت تو از فرزندان و شاگردان که هستی؟ گفت از شاگردان امام صادق، گفت دروغ می‌گویی، من بارها خیلی شدیدتر از این سخنانی که اکنون گفتم در مقابل امام صادق عرض کرده‌ام و هیچ به ده یک این حرف‌ها هم خود گوشم آشنا نیست، امام صادق فردی رئوف تمام سخنان من را می‌شنود کاملاً به آن جواب منطقی می‌دهد، حتی استدلال‌های خیلی خشن از من شنیده‌است و هیچ این گفتارها در مقابل گفته‌های من مطرح نشده‌است.

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۲۶۳ صفحه ۶ و ۷ نطق قبل از دستور ۱۹ آبان

مفضّل می‌گوید من محضر امام صادق - علیه‌الصلوة و السلام - رسیدم حضرت فرمودند گویا با ابن‌ابی‌العوجا حرفی داشتی، گفتم بلی، او اعتراض به خدا و به پیغمبر و به اسلامیت داشت و من جواب او را دادم. حضرت فرمودند روش سخن منطقی این‌طور نیست، هر روز دفتری بیاور، من برای تو درسی درباره خداشناسی و عقاید بدهم با آن روش با مخالفین خدا استدلال کن! روایت مفضّل در این شرایط وارد شده است. مفضّل هر روز درسی از امام صادق در رابطه با خداشناسی گرفته، سخن این است که این روش دعوت به اسلام است که امام صادق بیان می‌کند.

گیرم جناب آقای آغاچری حرف‌های خلافی گفته‌اند، جواب اندیشه با اندیشه است. رئیس محترم مجلس ما همان‌روز مطالبی منطقی در رابطه با جناب آقای آغاچری بیان کردند، بعد خود آقای آغاچری هم از سخنان‌شان عذرخواهی نمودند، این روش استدلال است، یک نفر بگوید، یکی جواب اندیشه را با اندیشه بدهد و او عذرخواهی کند. نه این حکم‌های ناروایی که آبروی اسلامیت را می‌برد، آبروی اسلامیت هیچ، آبروی انسانیت را می‌برد. ما در یک کشور مسلمان زندگی می‌کنیم و قبل از آن انسانیم، حرف‌های منطقی، جواب منطقی، حرف‌های اندیشه‌ای، گیرم اندیشه خلاف، جواب اندیشه صحیح دارد، نه این‌طور حکم‌ها اندیشه‌ای گیرم اندیشه خلاف، جواب اندیشه صحیح دارد، نه این‌طور حکم‌ها آن‌هم در آن شرایطی که در شیراز متهمین به جاسوسی صهیونیسم را آزاد کردند، در آن شرایطی که آمریکا در عراق عربده می‌کشد و می‌خواهد بفهماند با حمله به عراق که من دژخیم هستم، من مستبد هستم، چه خواهیم کرد، ما در این شرایط افرادی را که لانه جاسوسی را تسخیر کرده‌اند، مثل جناب آقای آغاچری و بعضی از دیگران و دیگر آن‌ها را متهم کنیم (رئیس - وقت‌تان تمام است) ولی جاسوس‌های صهیونیسم در شیراز را آزاد کنیم. این شرایط نه با دین مناسبت دارد، نه با اسلامیت و نه با انسانیت، نه با سیاست، حتی ابتدایی‌ترین مسأله را نمی‌فهماند، بلکه در مقابل این‌ها حمایت از آمریکا و حمایت از صهیونیسم تلقی می‌شود و همان حرفی که به عنوان ناراحت کردن مردم در بعضی از روزنامه‌ها و نویسندگان می‌گویند تشویش اذهان، این‌ها خودش تشویش اذهان است. مردم می‌گویند چه الزامی است، آمریکا می‌خواهد به ما حمله کند این‌ها هم زمینه حمله کردن او را فراهم می‌کنند، آیا این تشویش اذهان است یا مطالبی که به عنوان قانون، دادگستری ما و قوه قضائیه ما مطرح می‌کنند؟ امیدوار شنیدن حرف حق از کسانی که مسؤولیت نظام را بعهده دارند. والسلامُ علیکم ورحمة‌الله وبرکاته (نمایندگان احسنت).

موضوع: در باره دو لایحه تقدیمی رئیس جمهور (۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظيم»

جنگ آمریکا و عراق در شرایطی است که برادران و خواهران در جریان آن هستند. نکته‌ای درباره این جنگ خدمت برادران و خواهران تقدیم می‌شود که آمریکا و انگلستان دو کشوری قوی و نیرومند که شما می‌شناسید در مقابل صدام و پیروزی بر صدام حالا در چه شرایطی هستند به تعبیر من به نفس، نفس افتاده‌اند اما مردم قهرمان ایران در اول انقلاب در مقابل صدام آن‌هم با کسب قدرتی که صدام از آمریکا و اکثر کشورهای قدرتمند نمود از نظر مالی کشورهای عربی اکثراً به او کمک کردند، از نظر نیرو حتی آلمان، فرانسه، آمریکا و انگلستان کشورهای اروپایی به او تجهیز قوامی کردند و او را نیرومند نموده بودند. مردم قهرمان ایران در مقابل صدام استقامت کردند این یک نکته مهمی دارد، نکته مهم ارزش برای اسلام و مردمی بودن یک نظام و ارزش قائل شدن اوست.

ما همان مسأله‌ای که روز اول انقلاب در مقابل صدام و غیره ایستادیم و همه دنیا در مقابل ما قرار گرفته بود این نیرو را فراموش نکنیم که نیروی مردمی به کار می‌آید، حتی جنگ‌های پارتیزانی احتیاج به آن نیرویی دارد که آن اسلحه و تکنیک قوی و نیرومند را ایجاد کند و پشت آن اسلحه بنشیند، اسلحه و یک مملکت بدون نیرو و بدون نیروی مردمی به درد نمی‌خورد. مسأله مردم موضوعی است که مقام معظم رهبری هم در پیام امسال بعنوان خدمت به مردم و خدمت به خلق ایران مورد توجه قرار داده‌اند. پیغمبرگرامی اسلام هم در سن (۲۰) سالگی چون چند نفر طرفدار داشت نهضتی به عنوان خدمت به خلق به عنوان «حلف الفضول» تشکیل داد. ما مسأله مردم را فراموش نکنیم همان نیرویی که هشت سال در مقابل صدام و بلکه تمام دنیا مقاومت کرد.

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۳۱۱ صفحه ۶ نطق قبل از دستور ۲۰ فروردین

الان در شرایطی هستیم که من با عرض معذرت به شورای محترم نگهبان و نمایندگان مجلس عرض می‌کنم ملت ایران چشم به راه است که این دو لایحه‌ای که یکی، دو روز (پیش) پایان پیدا کرد به عنوان خدمات و وظایف رئیس محترم جمهور و یکی هم در آینده مطرح خواهد شد به عنوان انتخابات آزاد چگونه از مجلس خارج می‌شود؟ آیا با دست و پای شکسته و یا مقاصد نمایندگان مردم مورد توجه قرار گرفته است؟

به جهت این که مردم می‌گویند ما در برنامه ریاست جمهوری که (۲۳) میلیون رأی داده‌ایم یا نمایندگانی که انتخابات آزاد مطرح کردند بینیم ملت ایران در چه شرایطی قرار گرفته. آیا نیرومند و بدون دست و پا شکستن این قوانین و لوایح از مجلس خارج می‌شود و یا خدای ناکرده بعضی از شرایط آن... (رئیس - وقت جنابعالی تمام است).

من پیشنهاد می‌کنم مخصوصاً به شورای محترم نگهبان در شرایط جنگی همان‌طور که تشخیص مصلحت در برنامه‌ها، کمیسیون مربوطه را دعوت می‌کند با هم چشم در چشم دیگر مطالب را مطرح می‌کنند اشکالات را به هم تفهیم می‌کنند و اشکالات در حداقل قرار می‌گیرد شورای نگهبان هم همین موضوع را عمل کند کمیسیون مربوطه و لایحه مربوطه با افراد و نمایندگان مجلس مطرح شود اشکالات به حداقل برسد هم نمایندگان آگاه‌تر شوند، هم بعضی از اشکالات شورای نگهبان رفع شود و این موضوع سبب مردمی بودن مملکت و مسؤولین خواهد شد و مردم ایران در حمایت مثل روز اول در مقابل همه قدرتمندان ایستادگی و استقامت می‌کنند.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

پرتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

موضوع: فعالیت سیاسی دانشجویان و توصیه نیروی انتظامی به مدارا^(۱)

بسم الله الرحمن الرحيم

«و به نستعين انه خير ناصر و معين»

ما در اول طلبگی در مقابل یک سؤال بودیم که آیا یک طلبه غیر از درس و بحث در مسایل سیاسی هم وارد شود یا نه؟ نظیر همین سؤال و گفتگو در میان دانشجویان هم بوده. موضوع را کش نمی‌دهیم. اجمالاً یک دانشجوی و طلبه مانند سایر مردم در کنار درس و بحث در مسایل سیاسی هم به اندازه خود باید وارد شود و مقام معظم رهبری و قبل از آن امام امت، همین طرز تفکر را مورد تأیید قرار دادند و عملاً حاکم بود. اما دخالت در سیاست دانشجویان، نکاتی باید مورد توجه قرار گیرد. اولاً شعارها کاملاً باید مورد توجه قرار گیرد که چه می‌گویند و ثانیاً افرادی که خودی و دانشجوی هستند از افرادی که احیاناً ممکن است وارد صحنه شوند مورد توجه قرار گیرد. گاهی بعضی افراد در این میانه‌ی برنامه‌های سیاسی سوء استفاده می‌کنند، خود این یک نکته‌ای است که هم شعارها کاملاً مورد توجه قرار گیرد و هم اشخاص. در برنامه‌های حزبی هم همین‌طور است، احزاب کاملاً مواظب هستند که افراد خودی یا ناخودی مخلوط نگردد. افرادی که شعارها را در دست دارند، شناخته شوند که چه می‌گویند و چه هدفی دارند.

نکته مهم دیگری که در مسایل سیاسی، هم دانشجوی و هم طلبه و غیرطلبه و افراد عادی باید در نظر داشته باشند، این که مسایل سیاسی داخلی با مسایل سیاسی که از خارج بر ما تحمیل می‌شود، مخلوط نگردند. تجربه مشروطیت و (۲۸) خرداد نشان داد هر زمانی که ما بحث‌های سیاسی داشته باشیم، ممکن است از خارج هم یک افکار سیاسی بر ما تحمیل می‌شود. کاملاً مواظب باشیم، افکار سیاسی را که از خارج بر ما تحمیل می‌شود نپذیریم و اگر در میان بحث‌های سیاسی ما سخنی از خارج مطرح شد، فوراً کنار بکشیم. تجربه نشان داده یا زمانی که در داخل، مسایل سیاسی مطرح

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۳۳۳ صفحه ۴ و ۵ نطق قبل از دستور ۲۸

است، از خارج برنامه‌هایی بر ما تحمیل می‌شود و یا گاهی مطالبی از نظر سیاسی خارج است، بعضی از افرادی که در داخل هستند، کاملاً سوء استفاده می‌کنند و خود را در کنار مسایل خارجی مطرح می‌کنند. این دو موضوع کاملاً مورد توجه قرار گیرد. سخن سیاسی در زمانی که از خارج، مسایل سیاسی بر ما مطرح می‌شود و یا زمانی که مطالب سیاسی مطرح می‌کنیم و خارج هم می‌خواهد سوء استفاده کند که چند شب قبل آقای بوش خود را مخلوط کرده است، این یک موضوعی است که کاملاً باید کنار برویم. همان مطلبی که دیروز نمایندگان مجلس در ضمن اعلامیه محترمی که من هم یکی از امضاءکنندگان کوچک آن بودم، نظریه خود را در مقابل آقای بوش، علیه آقای بوش و این که در مسایل سیاسی ایران دخالت کرده، مطرح نمودند.

موضوع دیگر که باید مورد توجه قرار گیرد، برای انتظامات، مملکت فکری کرده و نیروی انتظامی در نظر گرفته که بحمدالله به دلیل وقت زیادی که آن‌ها مطرح کرده‌اند و کلاس‌های خوبی که دیده‌اند و درس‌های خوبی که مطالعه و بحث کرده‌اند و آگاهی کاملی که دارند، می‌توانند زبان دانشجو را بلد باشند. این‌ها کاملاً نشان داده‌اند که روش نیروی انتظامی را خوب رعایت می‌کنند. ما باید از آن‌ها کاملاً متشکر باشیم که موضوع شرق ایران و غائله خراسان را به خوبی برطرف کردند و غائله خراسان که مسایل و مشکلاتی را ایجاد کرده بود از بین بردند و امنیت در آن استان به وسیله نیروهای انتظامی کلاس دیده (رئیس - وقت جناب عالی تمام است) برقرار شد. ولی باید نیروی انتظامی باشد، اما افرادی که خود را مخلوط نیروی انتظامی، حالا به عنوان لباس شخصی‌ها و غیره می‌نمایند، کاملاً موضوع امنیت را با یک سلسله مسایل سیاسی دیگری که مورد نظر دانشجویان و حتی آن نیروی انتظامی نیست، مخلوط می‌کنند. پس باید هم دانشجویان خود را در کنار خود بینند و افراد غیرخودی را وارد نکنند و هم نیروی انتظامی از افرادی که گاهی به عنوان فتنه‌جویی سرکوی، دانشجویان را موجب اذیت قرار می‌دهند یا شب در خوابگاه آن‌ها می‌ریزند و این موضوع و امثال آن انجام گرفته و سبب بسیاری از فسادها و ناامنی‌ها در مملکت شده است، این کاملاً مورد توجه نیروی انتظامی و به وسیله خود نیروهای انتظامی (رئیس - جناب آقای عباتی!) وقت شما تمام است) افرادی که مربوط به آن‌ها نیستند وارد نشوند و فاصله آن‌ها جدا شود.

والسلام و علیکم و رحمة الله و برکاته

(تعدادی از نمایندگان - احسنت)

موضوع: تذکراتی راجع به مشکلات رفاهی و عمرانی مشهد^(۱)

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سلام علیکم ورحمة الله و برکاته

به مناسبت مبارکی ایام با سعادت ولادت پیغمبر اکرم - صلوات الله و سلامه علیه - و امام صادق - علیه الصلوة و السلام - [چند جمله‌ای را می‌گویم هر چند که] با ضعف و کسالتی که دارم، توانایی نطق برای من نبود، اما از آنجایی که روش و برنامه متعارف چنین است، خواستم چند جمله مزاحم برادران و خواهران محترم بشوم.

خوب است که نماینده، برنامه‌های شهرستان را بیان کند، در برنامه شهرستان مشهد، نمایندگان، خصوصاً زحماتی که در این موضوع کشیده‌اند یکی مسأله آب، به جهت این‌که شهرستان مشهد، شهری است که غیر از امکانات شهری و نیازهایی که بایستی انجام بگیرد در سال (۱۲) میلیون جمعیت مسافر دارد. این موضوع یکی از مشکلات شهرستان بود که انجام نمی‌گرفت و مدت‌ها مسأله کمبود آب، به عنوان یک امر بسیار شدید برای شهرستان مشهد مهم‌ترین گرفتاری بود. این زوار برای این‌که به زیارت مشرف بشوند می‌دیدند که امروز نوبت آب نیست و فردا نوبت یک عده دیگر نیست. نمایندگان مسأله آب در خراسان، ایجاد سد دوستی بین مشهد و سرخس را جداً تلاش کردند و جناب آقای خاتمی و دولت محترم در این امر گرایش خاص و زحمات زیادی هر سال عنایت کرده‌اند. مسأله آب مشهد یعنی موضوعی که مربوط به کل ایران و کل کشورهای اسلامی است. یعنی نه مسأله ایران، یعنی سالی (۱۲) میلیون مسافر، ارتباط با همه کشورهای اسلامی و کسانی که علاقه به امام هشتم دارند می‌باشد.

موضوع دوم فاضلاب مشهد، به جهت این‌که آب در کنار فاضلاب اگر نباشد این مسأله مورد توجه و مورد عقب‌ماندگی است.

۱- مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی دوره شش، جلسه ۴۲۶ صفحه ۲ و ۳ نطق قبل از دستور ۲۱ اردیبهشت ۱۳۸۳

موضوع سومی که نمایندگان انجام دادند بحمدالله ایجاد شهر کلات در کنار خراسان که این شهرستان از آنجایی که یک مرکز مهم و یک مرکز گردشگری بود به جهت این که در کلات از نظر سبزی و از نظر رودخانه و از نظر زمینه سدی که در آنجا هست، تصمیم گرفته شد که در آنجا مسأله گردشگری در کنار استان بزرگ خراسان انجام بگیرد و تحقق پیدا کرد.

موضوع دیگر، انجام تقسیم استان خراسان، نمایندگان مشهد در تقسیم استان خراسان سهم بسزایی داشتند، یعنی یک مسأله‌ای که (۵۰) سال تحت تعقیب بود و درگیری‌ها و مشکلات سبب شده بود که تأخیر بیفتد. این موضوع تقسیم استان خراسان که نمایندگان مشهد هم یک عده از کمک‌کنندگان هستند، برای مجلس ششم یک سربلندی است که این استان خراسانی که مشکلات عدیده داشت این موضوع تقسیم و حل بشود.

موضوع دیگری که در استان خراسان هست، مسأله قطار شهری است. شاید بعد از تهران اولین مرکزی که به عنوان قطار شهری تحقق پیدا می‌کند، شهرستان مشهد است و این قطار شهری که بین وکیل‌آباد تا پایین خیابان، بسیار قسمت‌های قوی و تند و عمل آن بسیار سریع انجام می‌گیرد، این موضوع هم آبرو برای ایران اسلامی است. به جهت این که دومین شهری است که مسأله قطار شهری تحقق پیدا می‌کند.

برادران! آخرین لحظاتی است که ما از این مجلس محترم جدا می‌شویم. باید مسأله‌ای بسیار مهم مورد توجه ما باشد و آن دوستی و برادری و موضوع دوستی، برادری، ترک غیبت، ترک تهمت، ترک افتراست. یکی از خصوصیات نمایندگان مشهد در یک مرکز، اجتماع می‌کردند. برای این که مردم مشهد هر کس گرفتاری داشت، هر کس کاری داشت هر کس با مشکلاتی روبه‌رو بود، وقتی که به آن مرکز می‌آمد، حالا یا من بودم یا جناب آقای ظفرزاده یا جناب آقای تاجرنیا یا آقای تکفلی و یا سرکار خانم خاتمی، علاوه بر این هر کس بود بدون اختلاف نظر سعی می‌کرد که مشکلات را برطرف کند و شاید این مسأله را جای دیگر من نشنیده‌ام که آیا در آذربایجان، در اصفهان، در شیراز و یا استان‌های دیگر این وحدت کلمه وجود داشته باشد. این وقت مردم را نمی‌گیرد، تصمیمات مردم یک قاطعیتی پیدا می‌کند، به نمایندگان مراجعه می‌کنند، هر کس هست، در خدمت مردم انجام وظیفه می‌کند.

ای کاش که این مسأله را ما انجام می‌دادیم برای همه مردم ایران این موضوع سرمشق بود که نه

غیبتی باشد، نه تهمت، نه گرفتاری، بلکه با خوش‌بینی و خوش‌اخلاقی و صلح کل، ان‌شاءالله. متأسفانه الان شنیدم که قوه قضائیه همدان درباره آقای آغاچری تصمیم غلطی گرفته، یعنی چیزی که آبروی مملکت را می‌برد. یک مرتبه یک آقای رفته سخنانی خلاف گفته من هم خودم خلاف مطلب را تأیید می‌کنم، من هم اول که جناب آغاچری آن سخنانی را داشتند اظهار کردم که ما با بعضی مطالب ایشان مخالفیم، اما مسأله اعدام یعنی سخنانی یک نفر آن قدر انحراف داشته باشد که او را به اعدام محکوم کنیم؟! آیا قوه قضائیه مملکت، به آن حدی است که مسأله اعدام برای یک سخنرانی آن هم یک دانشمند و یک نفری که... علی‌ای حال من اشکالات را در نظر دارم، شما به اشکالات اعتراض نکنید، من خودم اقرار می‌کنم، دیگران هم گفتند، ولی مسأله اعدام برای یک نفر دانشمند گفتن، این برای یک نکته‌ای که به عنوان خلاف، بایستی تذکر داده شود. در مقابل این مسأله نمایندگان مشهد وحدت کلمه‌ای که داشتند، این وحدت کلمه‌شان انجام می‌گرفت یا خودشان یا دفاترشان در خدمت مردم بودند که ان‌شاءالله مردم به کار خودشان برسند و مشکلات برطرف بشود. من از این که مزاحم شما شدم و همین‌طور وقت برادران مشهدی را گرفتم، عذر می‌خواهم، این وظیفه آن‌ها بود که هم این بحث‌ها را و هم بحث‌های خدمات روستایی و شهری مشهد را برای شما بیان کنند.

والسلام علیکم ورحمة‌الله وبرکاته

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی